De vostra excellentia sorella e servitrice
la duchessa de Ferrara

a tergo

Allo [illustrissimo ...]

signore [...]

1. Commissario apostolico e corrispondente di Francesco II Gonzaga, nel marzo del 1512, fra Anselmo dal monastero di San Benedetto in Polirone rispondeva alla duchessa preoccupata per la salute del marchese, il quale stava affrontando una nuova crisi di sifilide. Lucrezia si scusava con Francesco perché impossibilitata a fargli visita a causa della gravidanza; ASMn Esteri, b. 1245, c. 349, fra Anselmo a Francesco II Gonzaga, 19 marzo 1512.

{519}

Ferrara, 13 settembre 1512, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 44

Illustrissima et excellentissima domina cognata et soror honorata. Vista la raccomandatione mi fa vostra excellentia in favore di Bartholomeo Veronese, che haveva lassato in pigno a Bonamico uno figliolo per la taglia de li dece ducati che 'l gli haveva data, ho havuto a me dicto Bonamico, et subito ho facto porre in libertà epso suo figliolo. Il tuto ho facto molto volentieri per fare cosa grata a prefacta illustrissima signoria vostra, a la quale mi raccomando. Ferrarie, .xiii. septembris 1512.

Cognata et soror Lucretia Estense
ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

Illustrissime et excellentissime cognate
et sorori honoratae domine
marchionissae Mantue

{520}

s.l., [settembre 1512], a Giacomo Tebaldeo¹

ASMo Ambasciatori, Napoli, b. 8, f. xxiv

Messer Iacomo, vui in prima ve havereti a presentare alo reverendissimo cardinale de Surente^(a), locotenente regio al presente, in lo reame, et facte le debite salutatione et raccomandatione, li fariti instantia in nome nostro che sua signoria reverendissima sia contenta scrivere una sua ala illustrissima duchessa de Millano in favore de le cose nostre, maxime per il manegio ha facto le prefata signora duchessa dele intrate et altre robe del nostro dilectissimo filiolo dono Ruderico per il tempo viveva, et per quale modo parerà a sua signoria reverendissima, cum la quale fariti ancho instantia de havere un'altra bona lettera directiva ali ufficiali già del prefacto nostro filiolo, in Bisello et in Curada, in la quale comanda et stringa li predetti ufficiali al demonstrarne li compti de^(b) tute le intrate del prefacto nostro fiololo da poi la morte del patre suo, sì per il tempo che 'l reverendissimo cardinale de Consenza governava come tutore le robe et intrate del prefato nostro filiolo, come da poi la morte

del prefato signor cardinale. Et quando ala signoria sua reverendissima paresse fusse melio scrivere tale letera ad chi ha al presente il governo de dicte terre, non seria forse male; et la lettera in questo caso haveria ad commetere al dicto governatore che havesse ad commetere et astringere li predicti ufficiali ad rendere ragione de tute le entrate del prefato nostro fiolo, et ale mane de chi sono tale entrate pervenute; et quando se riconoscesse che apresso a dicti ufficiali fusse restata cosa alcuna, che havesse ad stringere dicti ufficiali ad satisfarne del tuto volus et^(c).

Obtenuto haveriti quanto de supra se contene dal prefato reverendissimo signor cardinale, ve transferreriti ad Barri, on ad altro loco dove se ritrova la prefata illustrissima signora duchessa, ala quale, poi haveriti facto le debite salute et raccomandatione, et ditole quanto a bocha avete da me, li fariti intendere che Baldesera Bonfino – già servitore del prefato nostro filiolo – me ha facto intendere che sua signoria desidereria rendere ragione del manegio fu facto de le intrate et altre robe del prefato nostro fiolo da poi la morte del reverendissimo cardinale de Consenza, et consignarne quello se ritrova havere in mane, et havere da nuy conto secondo la liberatione. Et per tale effecto nuy ve havemi mandato cum plena procura, sì per satisfare al desiderio de sua signoria come ancho per rehavere tuto quello se ritrovi essere restato in la hereditate del prefato nostro fiolo. Vuy poi, cum quale dextro modo sape-riti fare, vederiti de^(d) intendere tute le cose, robe et intrate li sono pervenuto ale mane sue, on da altri in suo nome, et ancho la uscita or despensa; et intexo haveriti il tuto, ne dariti per una vostra pleno advixo: le lettere poteriti mandare al prefato reverendissimo cardinale de Surrente^(e), quale le drizarà alo illustrissimo signore viceré, quale poi ne le mandarà; né volemo faciatì altra liberatione ala prefata signora duchessa. In sino non haveriti risposta da nuy, monstrariti ala prefata signora duchessa de defferire il fare tale liberatione, non perché expectiati responso da nuy, ma per essere necessario transferrirne prima ad Bisello et Curata per intendere come sono state dispensate le altre intrate per il tempo che 'l prefato reverendissimo cardinale de Consenza manegiò esse intrate; et che sino non haviti il compto de le predicte intrate, non ve pare possere fare la liberatione a sua signoria et cetera.

Da poi ve transferreriti ale predicte terre, cioè Bisello et Curata, et li vederiti diligentemente tute le intrate del prefato nostro filiolo da poi la morte del padre, et anche come sono state tale intrate dispensate, sì per il tempo gubernò il prefato reverendissimo signor cardinale, come per

il tempo ha governato la prefata signora duchessa, et similmente come sono state dispensate dicte intrate; et de le intrate et dispense ne fariti fare uno compendio, quale fariti auctenticare cum subscriptione de notarii al meno duy, et auctoritate de lo governatore de epse terre. Et quando se retrovasse che dicti ufficiali havesseno in mane cosa alcuna de le intrate predictae, fariti instantia ve sia consegnata como a nostro procuratore et cetera.